¹ *Psal. xxii, 4.* — ² *Matth., x, 16.*

pertractarunt, afflentes convitiis, affligentes verberibus, et vinculis alligantes. Tandem afflictos multiplicantur, et attritos, ad Soldanum, divina disponente providentia, juxta viri desiderium, perduxerunt. Cum igitur princeps ille perquireret, a quibus, et ad quid, et qualiter missi essent, et quomodo advenissent, intrepido corde respondit Christi servus Franciscus : Non ab homine, sed a Deo altissimo se fuisse transmissum, ut ei et populo suo viam salutis ostenderet, et annuntiaret Evangelium veritatis. Tanta vero mentis constantia, tanta virtute animi tantoque fervore spiritus praedicto Soldano praedicavit Deum trinum, et unum, et Salvatorem omnium Iesum Christum, ut evangelicum illud in ipso claresceret veraciter esse completum¹ : *Ego dabo vobis os et sapientiam, cui non poterunt resistere et contradicere omnes adversarii vestri.* Nam et Soldanus admirandum in viro Dei fervorem spiritus conspicens et virtutem, libenter ipsum andiebat, et a moram contrahendam eum eo instantius invitabat. Christi vero servus superno illustratus oraculo : Si vis, inquit, converti tu cum populo tuo ad Christum, ob illius amorem vobiscum libenter commorabor. Quod si hésitas propter fidem Christi legem Mahumeti diuittire, jube ignem accendi permaximum, et ego eum saeerdotibus tuis ignem ingrediar, ut vel sic cognoscas, qua fides eertior et sanctior non immerito tenenda sit. Ad quem Soldanus : Non credo, quod aliquis de sacerdotibus meis se vellet igni propter fidem suam defensandam exponere, vel genus aliquod subire tormenti. Viderat enim statim quendam de presbyteris suis, virum authenticum et longævum, hoc auditio verbo, de suis conspectibus aufugisse. Ad quem vir sanctus : Si mihi velis promittere pro te et populo tuo, quod ad Christi cultum, si ignem illæsus exiero, veniat, ignem solus introibo. Et si combustus fuero, imputetur peccatis meis;

¹ *Luc.*, xxii, 15. — ² Ex Offic. S. Martin., antiph. ad *Magnificat*.

si autem divina me protexerit virtus, Christum Dei virtutem et sapientiam, verum Deum et Dominum, Salvatorem omnium agnoscatis. Soldanus autem optionem hanc aecipere se non audere respondit, quia seditionem populi formidabat. Obtulit tamen ei multa munera pretiosa, quæ vir Dei, non mundanarum rerum, sed salutis animarum avidus, sprevit omnia quasi lutum. Soldanus autem videns virum sanctum tam perfectum rerum mundialium contemptorem, admiratione permotus, majorem erga ipsum devotionem concepit. Et quamvis ad fidem christianam transire nollet, vel forsan non auderet, rogavit tamen devote famulum Christi, ut praedicta susciperet pro salute ipsius christianis pauperibus vel ecclesiis erogauda. Ipse vero, quia pondus fugiebat pecuniae, et in animo Soldani veræ pietatis non videbat radicem, nullatenus acquievit. Videntes etiam se non profiere in conversione gentis illius, nec suum assequi posse proposatum, ad partes fidelium divina revelatione præmonitus remeavit. Sic itaque Dei ordinante clementia, et sancti viri promerente virtute, misericorditer et mirabiliter factum est, quod Christi amicus mortem pro ipso viribus totis exquireret, et tamen nullatenus inveniret, ut et merito non eareret optati martyrii, et insigniendus servaretur in posterum privilegio singulari. Sic utique factum est, ut ignis ille divinus adhuc perfectius ipsius aestuaret in corde, ut post potentius evaporaret in carne. O vere beatum virum, cuius earo, etsi tyrannico ferro non cæditur, oecisi tamen Agni similitudine non privatur ! O, inquam, vere ac plene beatum, cuius animam etsi gladius persecutoris non abstulit, palmarum tamen martyrii non amisit² !